comprovados no teor do Boletim de Ocorrência e demais documentos que junta em anexo.  

Diante de tal fato, seria devido o pagamento do prêmio segurado, na forma do 

Art. 3º, da Lei nº 6.194/74, o que foi pago menor administrativamente no valor de R$ 1.687,50 

(um mil seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos). 

Ocorre que tal valor foi inferior, razão pela qual intenta a presente ação. 

Após trâmite regular, a ação obteve a seguinte decisão: 

“Verifica-se pelos documentos acostados aos autos, 

principalmente pela Certidão da Secretaria da Segurança Pública,

[...]

foi impugnada pelas partes, visto que foi realizada por médica 

credenciada, junto ao Egrégio Tribunal de Justiça. 

Conclui-se que o acidente ocorreu, porém o autor já recebeu o 

prêmio, nas vias administrativa, na sua integridade, através de 

requerimento administrativo, no valor de R$ 4.050,00 (quatro mil 

e cinquenta reais), conforme podemos observar através do dossiê 

(id nº 43008503). 

No caso em tela, ao receber o prêmio, o autor assinou o recibo, 

dando plena, geral e irrevogável quitação, eximindo a promovida 

de qualquer reclamação futura. 

Verifica-se ainda, que de acordo com o Laudo médico

[...]

Juiz de Direito 

Data e assinatura eletrônica” 

No entanto, pela simples leitura da decisão, vê-se que há contradição e omissão, 

haja vista que o Laudo mostra Invalidez Parcial em 25% que conforme a Tabela do DPVAT, é 

correspondente ao valor de R$ 2.362,50 (dois mil trezentos e sessenta e dois reais e cinquenta 

centavos), no caso em tela o autor recebeu tão somente o valor de R$ 1.687,50 (um mil seiscentos 

e oitenta e sete reais e cinquenta centavos) administrativamente, diminuindo do valor da perícia 

realizada judicialmente pelo valor já recebido administrativo, FAZ JUS AO AUTOR O VALOR 

RESTANTE DE R$ 675,00 (seiscentos e setenta e cinco reais), conforme a parte autora 

Impugnou o Laudo Id. nº. 51899122, devendo, portanto, ser sanada. 

Além de afirmar que o valor recebido pelo autor foi no montante de R$ 

4.050,00 (quatro mil e cinquenta reais), o que não condiz com a realidade, conforme o ID: 

22295505, pg. 02:  

Ocorre que, tratando-se de decisão definitiva, cabível o recurso de apelação.  

DO MÉRITO DA AÇÃO 

DO DIREITO 

Nos termos do art. 3º da lei nº. 6.194/74, os danos pessoais cobertos pelo seguro

[...]

3º - Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2º 

desta Lei compreendem as indenizações por morte, por invalidez 

permanente, total ou parcial, e por despesas de assistência médica e 

suplementares, nos valores e conforme as regras que se seguem, por 

pessoa vitimada: 

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte; 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez 

permanente; 

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à 

vítima - no caso de despesas de assistência médica e suplementares 

devidamente comprovadas. 

Conforme documentação probatória, o nexo de causalidade entre o fato ocorrido 

(acidente) e o dano dele decorrente são inequívocos, fazendo jus o Autor ao recebimento do